
   COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 
Provincia di Arezzo 

T. F. S. I.          :2-1-5-1 

CAPITOLO  :289310 RR.PP.18   codice:    

RESPONSABILE  : Geom. Mauro Benigni 

REG. DEL RESPONSABILE:  N. 56/2019 
REG. GENERALE: N. 335 DEL 31/12/2019 

OGGETTO:NUOVE BITUMATURE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA RETE VIARIA COMPRESO RISANAMENTI E 

CONSOLIDAMENTI – ANNO 2018.                                   

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 

 

Determinazione 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno lunedì 5 agosto, nel proprio ufficio 

 

Il Responsabile Del Servizio 
 
Richiamato il provvedimento n. 5 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha conferito 

al sottoscritto l’incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’area Tecnica, 
prevista dall’art. 9 del CCNL del 31/03/99, da cui discende la propria competenza 
all’emissione del presente provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 10/04/2019, con la quale si 
procedeva all'approvazione del P.E.G. dell'esercizio 2019 ed alla contestuale 
autorizzazione ai responsabili dei servizi di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti ritenuti 
necessari per l’ordinaria gestione dei servizi loro affidati attribuendo anche le relative 
capacità di spesa; 

Visto che con atto  G.C. n. 88  in data  30/07/2018 erano stati approvati 
contestualmente il  progetto definito ed esecutivo relativi ai lavori afferenti a nuove 
bitumature ed alla manutenzione  straordinaria  della rete viaria, compreso risanamenti e 
consolidamenti - Anno 2018, dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 

Visto che con determinazione n. 20 del 26/02/2019, si procedeva all’indizione della 
gara  d’appalto (da esperire con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso previa 
consultazione di almeno tre operatori che ne facessero richiesta, mediante 
manifestazione di interesse, avvalendosi della piattaforma START) e  con verbale di gara 
del 16/04/2019 è stato affidato l’ appalto in via provvisoria previa verifica dei prescritti requisiti; 
 Ritenuto opportuno, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo 267 del 18/08/2000, 
provvedere all'approvazione dello schema di contratto da sottoscrivere con la ditta 
appaltatrice dei lavori di che trattasi, predisposto da questo U.T.; 
 Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.vo n. 267 del 
18/08/2000); 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

 



Di approvare l'allegato schema di contratto da utilizzare per la stipula dell'atto tra 
l'Amministrazione comunale  e la ditta affidataria dei lavori di “Nuove bitumature e  
manutenzione  straordinaria  della rete viaria, compreso risanamenti e consolidamenti - 
Anno 2018”.  
 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa: 
 -sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 -avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
             copertura della spesa, ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs.vo 18/08/2000, 
             n. 267; 
 A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Sig. Benigni Geom. Mauro. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to Geom. Mauro Benigni 

 

 

Da trasmettere agli Uffici: 

Segreteria 

Albo 

Ragioneria 

______________ 

______________ 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio dal __________ al _________. 

Lì __________              

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   ___________________  

 
 
 

X 

X 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 

(Provincia di Arezzo) 

-------- 

CONTRATTO D’APPALTO RELATIVO AI LAVORI 

CONSISTENTI IN NUOVE BITUMATURE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA COMPRESO 

RISANAMENTI E CONSOLIDAMENTI – ANNA 2018. 

Importo di €. __________ 

--------   

 R E P U B B L I C A      I T A L I A N A 

 

L’anno duemila _______, il giorno ____ del mese di __________, alle 

ore _______, nella Residenza municipale e segnatamente, nell’ufficio di 

Segreteria, avanti a me, Ferrari dr. Renato, segretario del Comune di 

Marciano della Chiana, per legge autorizzato a ricevere gli atti del Comune, 

senza l’assistenza dei testimoni per avervi i signori intervenuti, d’accordo fra 

loro e con il mio consenso, espressamente dichiarato di rinunciarvi, sono 

personalmente comparsi: 

- il signor Benigni Mauro, nato a Monte San Savino il 9.12.1954, il 

quale dichiara di intervenire in questo atto non in proprio, ma esclusivamente 

in nome, per conto e nell’interesse del Comune predetto (codice fiscale e 

partita i. v. a. n. 00256440512), che egli rappresenta nella sua qualità di 

responsabile di posizione organizzativa - Area tecnica, responsabile del 

servizio Lavori pubblici, nonché di responsabile del procedimento; 



 2

- il signor _______________, nato a _______________ (____) il 

_____________ e residente in via ________________ n. ___,  

______________________ (___) il quale dichiara di intervenire nel presente 

atto nella sua qualità di legale rappresentante del 

_________________________ , con sede legale in __________________ 

(____), via ___________ n. ___ (codice fiscale e partita i. v. a. n. 

_______________), comparenti della cui identità personale e capacità 

giuridica di contrarre io, Segretario comunale rogante, sono personalmente 

certo. 

Premesso 

 - che con deliberazione della Giunta comunale n. ___ del 

____________, esecutiva a norma di legge, erano stati approvati 

contestualmente il progetto definitivo ed esecutivo, relativi ai lavori di 

______________________________________________________________, 

dell’importo complessivo di €. _______________ di cui € ____________ per 

somme soggette ad affidamento in appalto (comprensive dell’importo di € 

_____________ destinato al finanziamento degli oneri per la sicurezza, non 

soggetto a ribasso) ed € ___________ per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 -che in conseguenza di quanto, fra l’altro, statuito con il sopra 

menzionato atto deliberativo della Giunta comunale n. ____/18 il Responsabile 

del procedimento, con determinazione n. _____ del ___________,  indiceva la 

gara di appalto, approvando contestualmente il criterio di selezione della stessa, 

individuato nella procedura negoziata ed il criterio di aggiudicazione, individuato 

nel prezzo più basso, previa consultazione di almeno 3 operatori che ne 

facessero richiesta, mediante manifestazione di interesse, avvalendosi della 



 3

piattaforma START, strumento elettronico di acquisizione/negoziazione, gestito 

dalla Regione Toscana - Direzione generale contratti, soggetto aggregatore 

riconosciuto dall’Autorità nazionale anticorruzione (A. n. a. c.); 

 - che, sulla base di quanto, fra l’altro, previsto nella sopra citata 

determinazione n. 20/r. R./’19, la gara d’appalto veniva espletata (come 

desumibile  dal relativo verbale, in atti, redatto il _________), fra le tre ditte 

partecipanti ed affidato in appalto in via provvisoria (previa verifica dei prescritti 

requisiti), l’incarico di eseguire gli interventi in argomento, in capo alla ditta 

_____________________ di ___________________, in forza della percentuale 

del __,___%, offerta sull’importo soggetto a ribasso (vale a dire € 

____________), del chè il valore netto del presente contratto (comprensivo 

della precitata somma destinata all’attuazione dei piani per la sicurezza), 

ascende a complessivi € ______________ oltre agli oneri di legge; 

 -che, infine, con determinazione n. __/r. R. del __________, il predetto 

Responsabile del procedimento ha provveduto (previa prescritta verifica dei 

requisiti), a confermare in via definitiva l’esito della gara nelle risultanze sopra 

dettagliate, dichiarando conseguentemente, l’efficacia della stessa; 

Ciò premesso 

Essendo intenzione delle parti addivenire alla stipulazione del contratto 

in forma valida e regolare, le stesse convengono e stipulano quanto 

appresso: 

1- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente contratto; 

2- il signor Benigni Mauro, nella sua qualità di responsabile di p. o. - Area 

tecnica e di responsabile del servizio Lavori pubblici del Comune di 

Marciano della Chiana, nel cui nome e nell’interesse del quale opera 



 4

ed agisce, conferisce alla ditta ___________________________, con 

sede in ____________________ (___.), via __________ n. __, 

l’incarico dell’esecuzione dei lavori afferenti a __________________ 

________________________________________________; 

3- il corrispettivo dell’appalto viene determinato nella somma complessiva 

di €. ______________(diconsi euro ____________________), tenuto 

conto del ribasso offerto, pari al ___,__% (diconsi euro _______e virgola 

___________ centesimi per ogni cento euro di lavoro), da assoggettare 

ad i. v. a. ed è da intendersi a misura, sulla base del vigente art. 59, 

comma 5 bis, citato d. lgs.vo n. 50/’16. In proposito, le parti dichiarano 

di volersi impegnare ad osservare le disposizioni in vigore sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e segnatamente, gli artt. 3 ed 8, legge 

13.08.2010 n. 136, come interpretati e modificati dal capo III - artt. 6 e 

7 - della legge 17.12.2010, n. 217; 

4- l’appalto è disciplinato dalle norme, dai patti e dalle condizioni tutte 

previste nel capitolato speciale d’appalto, approvato contestualmente 

al progetto, che le parti contraenti dichiarano espressamente di 

conoscere, così come depositato agli atti dell’Ufficio tecnico, a 

disposizione delle Parti medesime; 

5- al finanziamento dei lavori di cui trattasi, si provvede mediante l’utilizzo 

di mutuo, dell’importo di €. 100.000,00 contratto con la Cassa depositi e 

prestiti - Posizione n. 6051197, che trova allocazione nel capitolo 

2893.10 iscritto nell’annualità corrente del bilancio armonizzato afferente 

al triennio 2019 - 2021; 

6- l’impresa appaltatrice dovrà attenersi alle norme vigenti in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro ed in particolare, a quanto disposto dal d. 



 5

lgs.vo 9.04.2008 n. 81, come integrato dal d. lgs.vo 3.08.2009, n. 106 e 

da ultimo, modificato con d. lgs.vo 19.02.2019, n. 17. Nel caso 

specifico, dovrà provvedere all’eventuale redazione del p. s. s. (piano 

di sicurezza sostitutivo) e comunque, del p. o. s. (piano operativo di 

sicurezza). Il piano per la sicurezza ed il coordinamento (p. s. c.), parte 

del progetto esecutivo, indica le procedure operative ed i conseguenti 

apprestamenti ed attrezzature atti a garantire, per tutta la durata dei 

lavori, il rispetto delle norme per la prevenzione degli infortuni e la 

tutela della salute dei lavoratori. Nella redazione di tale piano si è 

tenuto conto di quanto disposto dal d. lgs.vo 19.09.1994 n. 626, come 

successivamente integrato e modificato dalla legislazione 

sopravvenuta. Qualora mutassero le condizioni e le fasi esecutive 

presupposte in contratto, il Soggetto affidatario dell’appalto dovrà 

predisporre e presentare l’eventuale, necessaria variante al piano di 

sicurezza. Le gravi o ripetute violazioni del piano di sicurezza, da parte 

dell’appaltatore, previa formale costituzione in mora dell’interessato, 

costituiscono causa di risoluzione del contratto; 

L’Appaltatore dovrà trasmettere alla Stazione appaltante, prima 

dell’inizio dei lavori e comunque entro trenta giorni dalla data del 

verbale di consegna degli stessi, la documentazione di avvenuta 

denunzia agli Enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 

antinfortunistici. 

L’Appaltatore dovrà, altresì, trasmettere alla Stazione appaltante, 

prima dell’inizio dei lavori e successivamente, con cadenza 

quadrimestrale, copia dell’attestazione dei versamenti contributivi, 



 6

previdenziali, assicurativi, nonché di quelli dovuti dagli organismi 

paritetici nella contrattazione collettiva; 

7- a pena di nullità del presente contratto, l’Impresa appaltatrice (e suoi, 

eventuali aventi causa), dichiara di conoscere e di accettare 

incondizionatamente il contenuto e gli effetti derivanti dal “Protocollo 

d’intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 

criminale nell’economia legale”, siglato il 31.10.2015 dal Comune di 

Marciano della Chiana con la Prefettura, la Provincia, la Camera di 

Commercio e gli altri Comuni della Provincia di Arezzo. In particolare, 

la Stessa si assoggetta all’osservanza degli obblighi sancite nelle 

clausole “2” e “3” dell’art. 1 del predetto “Protocollo”;  

8-  i termini per l’inizio e l’ultimazione dei lavori, nonché le modalità dei 

pagamenti all’impresa affidataria sono disciplinati dalle norme del 

capitolato speciale d’appalto; 

9-  la garanzia a copertura degli oneri per il mancato od inesatto 

adempimento del contratto, in forza di quanto disposto dall’art. 103, 

comma 1^, d. lgs.vo 18.04.2016, n. 50 e ricorrendone i presupposti, ai 

sensi del comma 7^ dell’art. 93, normativa menzionata, è stata 

costituita mediante polizza fidejussoria n. _____________ per l’importo 

ridotto di €. ______________ (diconsi euro ____________________), 

rilasciata dalla __________________________________– Agenzia 

________ di _________ (___.), in data ___________ e cesserà di 

avere effetto solo alla data di approvazione dell’atto di collaudo 

provvisorio ovvero del certificato di regolare esecuzione; 

10- è altresì prestata, ai sensi dell’art. 103, comma 7^, d. lgs.vo n. 50/’16, 

l’ulteriore garanzia a copertura della responsabilità civile verso terzi, 



 7

per una somma complessivamente assicurata pari ad €. 

____________ (diconsi euro ________________________), assolta 

mediante polizza assicurativa n. _____________, emessa il 

___________ dalla Compagnia __________________________- 

Agenzia n. __________ di __________; 

11- in caso di inosservanza delle condizioni contrattuali e di quelle previste 

nel capitolato speciale d’appalto, l’Amministrazione appaltante potrà, di 

diritto, rivalersi di propria autorità sulla cauzione come sopra costituita, 

di cui al precedente punto “9” e l’impresa appaltatrice sarà tenuta a 

reintegrarla nel termine e con le modalità che saranno allo scopo 

fissate;  

12-  il presente contratto non è cedibile né pignorabile e sarà soggetto a 

risoluzione, ove ricorressero le ipotesi contemplate dall’art. 108, citato 

d. lgs.vo n. 50/’16;  

13- tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, nessuna esclusa 

ed eccettuata, sono ad esclusivo carico della ditta appaltatrice che 

dichiara di accettarle incondizionatamente;  

14- del presente contratto, ai sensi dell’art. 40 del d. P. R. 26.04.1986 n. 

131, le Parti chiedono la registrazione in misura fissa trattandosi di 

esecuzione di lavori assoggettati al campo di applicazione dell’i. v. a.; 

15- per tutti gli effetti del presente atto, ai sensi dell’art. 2 del decreto 

ministeriale del 19.04.2000 n. 145, l’impresa appaltatrice dichiara di 

eleggere domicilio legale presso la Sede municipale del Comune di 

Marciano della Chiana; 



 8

16- si dà atto che lo schema di questo contratto, ai sensi dell'art. 192, d. 

lgs.vo 18.08.2000 n. 267, è stato approvato da Responsabile del 

procedimento con determinazione n. _____/__  del ________. 

Dattiloscritto da persona di mia fiducia e per mia cura, su n. __ 

(______) pagine e n. __ (________) righe dell’_________, escluse le firme, il 

presente contratto viene letto agli Intervenuti i quali, riscontratolo conforme 

alla loro volontà, essi meco lo sottoscrivono, secondo quanto stabilito dalle 

norme vigenti in materia. 

PER IL COMUNE                                                            PER L’IMPRESA 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


